Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 201142 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 05/08/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 1.405 - Designar a servidora RENATA GUEDES VELOSO MA-
CEDO, matrícula 3369-3, Analista Processual da carreira do Mi-
nistério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02, dispensando, em
consequência, o servidor EDVALDO BARBOSA, matrícula 2665-4
(Processo nº 08190.114167/09-07).

Nº 1.409 - Designar a servidora MÁRCIA SANTOS DE OLIVEIRA,
matrícula 3574-2, Analista Processual da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Ceilândia, código FC-02 (Processo nº 08190.165209/09-
14).

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 276 - EXONERAR, a partir de 19/10/2011, nos termos do art. 10
da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001, PAULO
MAURÍCIO BARROS, matrícula nº 4515-2, do cargo em comissão
de Oficial de Gabinete, exercido no Gabinete da Ministra Ana Ar-
raes.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 277 - NOMEAR, nos termos do art. 10 da Resolução-TCU nº 147,
de 28 de dezembro de 2001, TATIANA CORRÊA LIMA GALVÃO,
para exercer, no Gabinete da Senhora Ministra Ana Arraes, o cargo
em comissão de Oficial de Gabinete, constante do Anexo VIII da
mencionada Resolução.

VALMIR CAMPELO

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 7.083, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 029501/11-3, resolve

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, PAULO ROBERTO ARAÚJO BRITO FILHO
para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Ciro Nogueira.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 195, de 10/10/2011, Seção
2, pág. 49, com incorreção no original.

ATOS DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 026749/11-4, resolve:

Nº 7.170 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral n.º 6625,
publicado no Diário Oficial da União, dia 06/09/2011, Seção 2, que
nomeou CRISTIANE SANTOS FREITAS para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Fernando Collor, em virtude de não ter tomado posse no prazo pre-
visto pelo § 1º do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 1990.

Poder Legislativo
.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo vista o que consta no processo nº 001305/93-0,
resolve:

Nº 7.171 - alterar o Ato do Presidente nº 9, de 1994, que aposentou
voluntariamente o servidor RAIMUNDO LUCIANO PEREIRA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Indústria Gráfica Le-
gislativa/Processo Legislativo, Nível II, Padrão M-23, para incluir a
vantagem "opção" prevista na Decisão nº 481/1997-TCU-Plenário,
com efeitos financeiros a partir de 01/01/1998, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 030839/11-4, resolve:

Nº 7.172 - exonerar FILIPE MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº
194120, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, da
Segunda-Secretaria, e nomeá-lo para ocupar o mesmo cargo do Ga-
binete do Senador João Ribeiro.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 030840/11-2, resolve:

Nº 7.173 - exonerar ZELTON BARBOSA PLINIO, matrícula nº
215317, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, da
Segunda-Secretaria, e nomeá-lo para ocupar o mesmo cargo do Ga-
binete do Senador João Ribeiro.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no artigo 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no processo nº 008782/11-3, resolve:

Nº 7.174 - alterar o Ato da Diretoria-Geral nº 4159, de 2011, da
seguinte forma: onde se lê "FRANCISCO CARNAUBA DE SOU-
SA", leia-se "FRANCISCO CARNAUBA DE SOUZA".

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo vista o que consta no processo nº 029678/11-0,
resolve:

Nº 7.175 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor ANTONIO EVANGELISTA VAZ, Técnico Legislativo/As-
sistência a Plenários e Portaria, Nível II, Padrão M 36, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 029040/11-6 e anexo,
resolve:

Nº 7.176 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alíneas "a" e
"b", e inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com as alterações da
EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 e até o
limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela
excedente a este limite, conceder pensão vitalícia a CLEUZA SANTA
XIMENES FEITOZA, na condição de cônjuge, e a EDILEUZA
FREIRES DOS SANTOS, na condição de ex-companheira pensio-
nada, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) para cada uma,
e pensão temporária a GILCÉLIA DOS SANTOS FEITOZA, na
condição de filha menor, no percentual de 50% (cinquenta por cento),
dessa totalidade, dos proventos que percebia o ex-servidor GILSON
GOMES FEITOZA, matrícula 2437-SF, a partir da data do óbito,
2 3 / 0 9 / 2 0 11 .

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 029764/11-4, resolve:

Nº 7.177 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 7065,
publicado no Diário Oficial da União, dia 10/10/2011, Seção 2, que
nomeou ABELSON OLIVEIRA RIBEIRO FILHO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP01, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Senador João Ribeiro.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 030356/11-3, resolve:

Nº 7.178 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "c", da
Lei nº 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a
Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004 e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a MARIA INÊS NOGUEIRA, na condição de
companheira, no percentual de 100% (cem por cento), dessa to-
talidade, dos proventos que percebia o ex-servidor CID NOGUEIRA,
matrícula 157895-ERGON, a partir da data do óbito, 01/10/2011.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 029764/11-4, resolve:

Nº 7.179 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ABELSON OLIVEIRA RIBEIRO FILHO para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador João Ribeiro.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Nº 269 -Art. 1º Dispensar MARIA DE FÁTIMA SILVA VASCON-
CELOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de Arquitetura.

Art. 2º Designar CÍNTIA SILVA DE SOUZA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Seção de Arquitetura.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90,resolve:

Nº 270 -Art. 1º Dispensar MARIA DE FÁTIMA SILVA VASCON-
CELOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Arquite-
tura.

Art. 2º Designar CÍNTIA SILVA DE SOUZA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituta do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Arquitetura.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 524, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CRISTINA GUIL, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar DAIANNE SOARES PIRES, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal,resolve:

Nº 610 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Coorde-
nadoria da Sexta Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:
MARCONI DA SILVA DE QUEIROZ, matrícula S027582, Chefe da
Seção de Análise e Baixa, código FC-6;
MÁRCIA VELLOSO DOS SANTOS, matrícula S034260, Assistente
II, código FC-2.

Art. 2º Designar para função comissionada da Coordenadoria
da Sexta Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

MÁRCIA VELLOSO DOS SANTOS, matrícula S034260,
Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-6, em vaga decorrente
da dispensa de Marconi da Silva de Queiroz;

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Retângulo